
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 805 del   01/09/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA MEPA, AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023, ALLA SOCIETA' M&M ITECH SRLS., DEL SOFT-
WARE ADOBE ACROBAT READER PRO E DI N. 10 LICENZE CON DURATA ILLIMITATA 
NECESSARIE PER GLI IFO CIG: ZD43C0FBA6

Esercizi/o e conto 2023 / 101010601     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 4.453,00 

- Importo esercizio corrente: € 4.453,00 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/1999

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-820-2023 

L’estensore

Alessandra Sepe

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 8 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 8



Allegato 1 composto da n. 4 pagine
Allegato 2 composto da n. 3 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed in-

tegrazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed ap-

provato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modifi-

cato e integrato con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 

e n.380 del 25/03/2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione 

Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determinazione n.G03488 del 

30/03/2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29.10.2021 

avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’IRCCS IFO-Isti-

tuti Fisioterapici Ospitalieri”;

Vista la deliberazione n.1123 del 02.11.2021 di insediamento ed assunzione in 

carica del  Direttore  Generale degli  Istituti  Fiosioterapici  Ospitalieri  di 

Roma Dott.ssa Marina Cerimele;

Pag. 2 di 8



Viste le deliberazioni n.  212 del 16.03.2022 e n. 154 del 28.02.2022 con le 

quali sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale 

Direttore Amministrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanita-

rio degli Istituti Fiosioterapici Ospitalieri;

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto il nuovo 

Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in materia di  contratti 

pubblici che nel riorganizzare sistematicamente la materia dei Contratti 

pubblici  dispone  l’abrogazione  del  citato  decreto  legislativo  del 

18.04.2016, n. 50 a far data dal 1° luglio 2023;

Premesso che il Codice dell’Amministrazione Digitale (art. 7 CAD) configura un 

vero e proprio diritto soggettivo alla fruizione in forma digitale, ed in 

modo integrato, dei servizi forniti online dalla PA “Chiunque ha diritto  

di fruire dei servizi erogati dai soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, in  

forma digitale e in modo integrato, tramite gli strumenti telematici messi  

a disposizione dalle pubbliche amministrazioni e il punto di accesso di  

cui all'articolo 64- bis, anche attraverso dispositivi mobili”;

Considerato che è in corso una riorganizzazione e un progressivo aggiornamento dei 

servizi resi da parte della scrivente UOSD Ingegneria Clinica e Tecnolo-

gie e Sistemi Informatici, sulla base di una preventiva analisi delle reali 

esigenze degli utenti, per effettuare in modalità digitale la presentazione 

delle domande connesse ai principali procedimenti amministrativi;

Rilevato che per la digitalizzazione delle istanze costituisce prerequisito la possi-

bilità di configurare i “moduli on line” in conformità a quelli cartacei;

Pag. 3 di 8



che al momento gli IFO non dispongono di idonei strumenti per effettua-

re la modifica, l’elaborazione e la trasformazione digitale dei file in for-

mato PDF;

Dato atto che per le esigenze dei propri Uffici, gli IFO hanno la necessità di dotarsi 

di pacchetti di licenze Acrobat Pro della Adobe, per editare e modificare 

immagini per le presentazioni di attività e progetti, per la scrittura come 

Acrobat, per creare e modificare file con estensione di tipo pdf, per edita-

re e modificare video utilizzati per le conferenze e per le attività di edi-

ting dei siti web;

Preso atto che si rende necessario utilizzare un software che consenta, tra l’altro, di 

rimuovere, oscurare o modificare in modo permanente i dati riservati e 

personali contenuti nei documenti sia prodotti dall’Ente come risultato fi-

nale dell’iter amministrativo documentale, e sia ricevuti da Soggetti Terzi 

(ad esempio, i Cv dei collaboratori);

che la versione gratuita del software Adobe Reader installato gratuita-

mente presso gli IFO non comprende la funzione di rimozione o modifi-

ca dei contenuti riservati e quindi le soluzioni alternative gratuite per mo-

dificare i contenuti si sono rivelate inadeguate;

Ravvista dunque la necessità di procedere all’acquisto di n. 10 (dieci) licenze Ado-

be Acrobat Pro per gli Uffici degli IFO per permettere una più agevole 

prestazione lavorativa;

Considerato inoltre che la legge di stabilità contiene una molteplicità di disposizioni 

tese ad incentivare l’acquisizione centralizzata di beni e servizi in mate-

Pag. 4 di 8



ria informatica, prevedendo, fra l’altro, che le Pubbliche Amministrazio-

ni, a meno di casi eccezionali, debbano approvvigionarsi di tali beni e 

servizi tramite CONSIP, MEPA o soggetti aggregatori;

Verificato che non è attualmente attiva una convenzione Consip per l’affidamento 
in oggetto;

Considerato che il servizio di cui trattasi è presente sul Me.PA, sotto la categoria “Li-

cenze software-Mepa Beni” e che la Società M&M ITECH SRLS è pre-

sente sul Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (MePa) per tale 

servizio e che comprende tutte le esigenze espresse dagli IFO;

Ritenuto quindi opportuno procedere  con l’indizione di  una trattativa diretta  n. 

3684440 tramite il portale per il Mercato Elettronico della Pubblica Am-

ministrazione (MEPA) ed avente ad oggetto:  “Richiesta di Offerta per 

n.10 licenze di Adobe Acrobat Pro con durata illimitata” con l’Operatore 

Economico M&M ITECH SRLS con scadenza alle ore 12:00 del 01 ago-

sto 2023 (Allegato 1 alla presente quale parte integrante e sostanziale);

Preso atto che, entro la data stabilita per la scadenza della ricezione delle offerte la 

stessa Società ha provveduto ad inviare un’offerta che riportava un im-

porto totale della fornitura pari ad € 3.650,00 oltre IVA (Allegato 2 al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale dello stesso) per 

un importo pari ad € 4.453,00 IVA inclusa;

Verificata l’utilità e la convenienza economica della acquisizione in argomento, che 

in tal modo assicura un percorso di allineamento e di adeguamento agli 

obblighi della Pubblica Amministrazione al riguardo;

Pag. 5 di 8



Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’affidamento della trattativa MEPA di 

che trattasi, alla Società M&M ITECH SRLS secondo quanto previsto 

nell’offerta presentata e per un importo complessivo pari ad € 3.650,00 

oltre IVA e cioè pari ad € 4.453,00 IVA inclusa per l’acquisto di n. 10 li-

cenze di Adobe Acrobat Pro con durata illimitata - CIG: ZD43C0FBA6;

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo, conve-

niente e coerente con le necessità degli IFO;

Ravvisato  che l’art.  50 del d.lgs.  36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che “le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con  

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di inge-

gneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a  

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, as-

sicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperien-

ze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche  

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appal-

tante”;

Appurato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del con-

tratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo  

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezional-

mente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei  

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a)  

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo  

codice”;

Pag. 6 di 8



Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad € 4.453,00 IVA inclusa può essere regi-

strata sul bilancio economico dell’esercizio 2023 sul Conto 101010601

Tenuto conto per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi 

generali  relativi  ai  contratti  pubblici e,  in  particolare,  del  principio  di 

tempestività di cui all’art. 1 del D.lgs. n.36/2023, si procederà, a cura del 

RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 

14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 

2005, n. 15;

DETERMINA

secondo l'art.50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 e per i 

motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati, precisando che il pre-

sente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 

1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

- Affidare alla M&M ITECH SRLS. la fornitura di n.10 licenze di Adobe 

Acrobat Pro con durata illimitata per un importo complessivo di € 3.650,00 + IVA al 

22% e cioè pari a € 4.453,00 IVA inclusa come rappresentato nell’offerta (Allegato 2 

alla presente in modo da formarne parte integrante e sostanziale);

Pag. 7 di 8



- Acquisire il codice CIG ZD43C0FBA6 che, trattandosi di contratto di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC 

negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

- Imputare la spesa complessiva di € 4.453,00 può essere registrata sul bilancio 

economico dell’esercizio 2023 sul Conto 101010601;

- Tramettere apposito ordine NSO;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 8 di 8



NUMERO DI RDO: 3684440
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Richiesta di Offerta per n.10 licenze di Adobe Acrobat Pro con durata illimitata

0

RdO nr. 3684440

Numero lotto

Ente acquirente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA

Ufficio UOSD TECNOLOGIE E SISTEMI INFORMATICI

Punto ordinante GIUSEPPE NAVANTERI

Recapito telefonico 0652662444

RomaCittà

Indirizzo sede Via elio chianesi 53 - presso uo informatica ced

Codice fiscale 02153140583 Codice univoco ufficio Non presente

GIUSEPPE.NAVANTERI@IFO.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

M&M ITECH SRLS

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

15856661002

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 31/07/2023

ALLEGATO 2



NUMERO DI RDO: 3684440
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 3650

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 31/07/2023



NUMERO DI RDO: 3684440
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 31/07/2023



3684440

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Si richiede offerta economica per n. 10 licenze di Adobe Acrobat Pro con licenza Perpetua

Numero RDO
3684440

Nome RDO
Richiesta di Offerta per n.10 licenze di Adobe Acrobat Pro con durata illimitata

Tipologia di contratto

Appalto di forniture

Tipologia di procedura

Affidamento Diretto per Lavori fino a 40.000 Euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

GIUSEPPE NAVANTERI
NVNGPP84P23D086R

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

GIUSEPPE NAVANTERI NVNGPP84P23D086R

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OS...

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

DATA DI GENERAZIONE 114/08/2023

ALLEGATO 1



3684440

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
28/07/2023 15:52

Inizio presentazione offerte
28/07/2023 15:52

Termine ultimo presentazione offerte
01/08/2023 12:00

Data limite stipula contratto
31/12/2023 17:49

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
10

DATA DI GENERAZIONE 214/08/2023



3684440

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
ZD43C0FBA6

CUP
-

CPV
Identificativo
48771000-3

Descrizione Categoria Fornitura
Paccheti software generali Licenze software-Mepa Beni 100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);Consegna: VIA ELIO CHIANESI 53 -
PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);  Aliquote: secondo la normativa vigente

€ 4.000,00

Importo base d'asta

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 314/08/2023



3684440

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

15856661002 M&amp;M ITECH SRLS

DATA DI GENERAZIONE 414/08/2023


